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               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 1.780 din 23 martie 2023. 
 
 

PROCES – VERBAL 
 
 

 Încheiat  astăzi 23 martie 2023, ora 1500, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 85/17.03.2023 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 991.639/17.03.2023.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 11 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Lipsesc motivat d-nii 
consilieri Benkő A.-S. şi Sîngeorzan O.-I. Se constată că şedinţa este statutară. 

Preşedinte de şedinţă : Nechiti Simion-Pantelimon. 
Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel si dl. 

viceprimar Muşină Ilie. 
La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon prezintă proiectul ordinii 

de zi propus de executiv, care a fost transmis consilierilor prin aplicaţia whatsapp în 
timp util, fiind următorul : 

1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei de îndată din data de 07 martie 2023; 
2.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate  din bugetul Consiliului  Local al Comunei 
Ilva Mică pentru anul 2023, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
3.Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 

desfăşurarea păşunatului pe pajiştile proprietatea Comunei Ilva Mică,  
- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
4.Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente 

personalului didactic şi didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din 
comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de deplasare, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
5.Proiect de hotărâre privind avizarea caietului de sarcini al serviciului de 

alimentare cu apă și de canalizare în județul Bistrița-Năsăud și mandatarea 
reprezentantului legal al U.A.T. Comuna Ilva Mică să voteze aprobarea acestuia în 
Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
În calitate de iniţiator, dl. primar Horea Aurel propune includerea pe ordinea de 

zi a unui proiect de hotărâre, motivat de faptul că este urgentă înscrierea în CF : 
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1.Proiect de hotărâre privind declararea ca bunuri de uz şi interes local a unor 
imobile-poduri şi podeţe situate în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud şi 
înscrierea definitivă a lor în evidenţele de cadastru şi cartea funciară, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică;  
Se votează şi se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu unanimitate de voturi 

„pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Buhai M., Marcu 
S., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., 
Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 

Se votează şi se aprobă proiectul ordinii de zi modificat cu unanimitate de 
voturi „pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă (Buhai M., 
Marcu S., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară 
D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 

Se trece la  pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei de 

îndată din data de 07 martie 2023. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
propuneri de modificare şi solicită votul pentru procesul-verbal din 07.03.2023 şi 
solicită votul. Nu mai sunt alte propuneri - se votează cu unanimitate de voturi 
“pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă) (Buhai M., Marcu 
S., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., 
Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) 

Se trece la  pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru aprobarea 

Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate  din 

bugetul Consiliului  Local al Comunei Ilva Mică pentru anul 2023. 

Dl. primar Horea Aurel spune că planul a primit avizul conform de la Consiliul 
Judeţean cu recomandări. A fost prins pentru înfiintare un centru de zi şi se asteaptă 
oportunitatea unor fonduri externe pentru finantare. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Nu sunt alte propuneri. 
Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă (Buhai M., Marcu S., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., 
Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 17 din 23 martie 2023 pentru aprobarea Planului anual de 
acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate  din bugetul Consiliului  
Local al Comunei Ilva Mică pentru anul 2023. 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru aprobarea 

Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea păşunatului pe pajiştile 

proprietatea Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că proiectul a fost în transparenţa decizională pe 
site şi este necesar pentru că el conţine o serie de reguli care trebuie respectate de cei 
care păşunează animale, fiind şi sancţiuni prevăzute de lege. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul. Se votează cu 
unanimitate de voturi “pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la 
şedinţă (Buhai M., Marcu S., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., 
Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea 
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nr. 18 din 23 martie 2023 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi 
desfăşurarea păşunatului pe pajiştile proprietatea Comunei Ilva Mică. 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 

învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 

deplasare. 

Dl. primar Horea Aurel spune că este plata pentru luna februarie în sumă de 
2.121 lei. 

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă acum plăţile drepturilor sunt la zi. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că sunt la zi. 
Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 

discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 
voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă (Buhai M., Marcu S., Matei R.-L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.). Se adoptǎ Hotărârea nr. 19 din 23 martie 2023 privind 
aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi didactic auxiliar din 
învăţământul preuniversitar de stat din comuna Ilva Mică care solicită cheltuieli de 
deplasare. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind avizarea 

caietului de sarcini al serviciului de alimentare cu apă și de canalizare în județul 

Bistrița-Năsăud și mandatarea reprezentantului legal al U.A.T. Comuna Ilva Mică să 

voteze aprobarea acestuia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 

Bistrița-NăsăudDl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt discuţii pe marginea 

proiectului. 

Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă primarul poate vota împotrivă în 
AGA. Spune că sunt preţuri prea mari pentru apă şi ele vor continua să crească. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că votează aşa cum îl mandatează consiliul 
local. 

Dl. primarHorea Aurel spune că este parte din Master Planul etapa a II-a şi că, 
fiind vorba de fonduri europene, există o societate care monitorizează tot, mai ales că 
sunt termeni impuşi prin proiect. 

Dl. consilier Nechiti Vasile spune că dacă ei impun majorări, nu te poţi opune. 
Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie întreabă de ce mai sunt necesare majorări dacă 

Aquabis îşi acoperă cheltuielile. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că sunt termeni impuşi prin proiect şi că, 

datorită creşterilor la materiale şi energie, anul trecut erau în pierdere. Societatea care 
monitorizează proiectul este Jasper şi este în subordinea Comisiei Europene. Au fost 
discuţii şi în trecut, este soluţia ca cei care se opun să iasă din ADI şi să se descurce 
singuri, însă soluţia asta nu este viabilă.  

Dl. consilier Nechiti Vasile spune că apa este a noastră, iar cheltuielile lor se 
pot susţine fără majorări. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că apa este a Statului Român, iar pentru tot 
procesul tehnologic până apa să fie potabilă şi cu canalizarea, sunt costuri 
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tehnologice, energie, materiale, resursa umană. Dă exemplu comunei Telciu care are 
probleme după ce a votat ieşirea din ADI şi acum au revenit asupra deciziei. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” Se 
votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 voturi „pentru” din 11 consilieri 
prezenţi la şedinţă (Buhai M., Marcu S., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., 
Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.).Se 
adoptǎ Hotărârea nr. 20 din 23 martie 2023 privind avizarea caietului de sarcini al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare în județul Bistrița-Năsăud și 
mandatarea reprezentantului legal al U.A.T. Comuna Ilva Mică să voteze 
aprobarea acestuia în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 
Bistrița-NăsăudDl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt discuţii pe marginea 
proiectului. 

Se trece la pct. 6 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind declararea ca 

bunuri de uz şi interes local a unor imobile-poduri şi podeţe situate în comuna Ilva 

Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud şi înscrierea definitivă a lor în evidenţele de cadastru 

şi cartea funciară. 

Dl. primar Horea Aurel spune că un pas pentru finalizarea cadastrului este şi 
înscrierea podurilor în cartea funciară. Spune că sunt 19 poduri şi sunt în anexă. Toate 
vor fi înscrise în domeniul public al comunei. 

Dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-Pantelimon întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri şi solicită votul pentru proiectul de 
hotărâre. Nu sunt alte propuneri. Se votează cu unanimitate de voturi “pentru” (11 
voturi „pentru” din 11 consilieri prezenţi la şedinţă (Buhai M., Marcu S., Matei R.-L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nechiti V., Nicoară D.-I., Prangate O., 
Sîngeorzan I., Vesa A.).. Se adoptǎ Hotărârea nr. 21 din 23 martie 2023 privind 
declararea ca bunuri de uz şi interes local a unor imobile-poduri şi podeţe situate 
în comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud şi înscrierea definitivă a lor în 
evidenţele de cadastru şi cartea funciară. 

Se trece la pct. 7 al ordinii de zi : Probleme curente. 

Dl. primar Horea Aurel prezintă câteva aspect legate de proiecte : 
-s-a semnat contractul la drumuri pe Anghel Saligny, proiectul tehnic este gata 

şi pe 29.03 se deschid ofertele, speră că se va începe cât de curând; 
Dl. consilier Nicosară Dorel-Ilie întreabă câţi km sunt. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că 5 km şi 2 poduri. 

 -suma finală din proiecte este de peste 500 miliarde de lei, aproximativ 10 mil. 
Euro : 2 proiecte de reabilitare şi cel cu drumurile sunt cu 200 miliarde lei, primăria 
nouă 29 miliarde lei, trotuarele peste 50 miliarde lei, complexul sportive, mobilierul 
şi dotări pentru şcoală, centrale fotovoltaice. 
 D-na consilier Matei Raveca-Lenuţa întreabă despre proiectul cu biomasa. 
 Dl. primar Horea Aurel răspunde că acest proiect de modifică are modificări, 
trebuie găsit un constructor pentru lucrări special şi nu se înghesuie ofertanţii mai ales 
că acele costuri nu s-au actualizat. 
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Nemaifiind probleme de discutat, dl. preşedinte de şedinţă Nechiti Simion-
Pantelimon declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică 
din data de 23 martie 2023 la orele 1700. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
NECHITI SIMION-PANTELIMON     ERNST ADRIANA-MARIA 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


